(4) *Lo que non se podria assi fazer.* Regulariter intelligit: nam aliquando fertur diffinitiva, etiam lite non contestata, ut si actor sit contumax, ut in cap. causam quæ 5. de dolo, et cont. imò, et tali casu recipiuntur, etiam super reconventione rei, secundum Abb. in cap. penult. col. 5. de caus. posses. et propriet. et adde ad istam legem l. prolatam 4. C. sententis: et procedit etiam de jure Ordinamentorum, per quòd, licet alia solemnitates remittantur, non tamen litis contestatio, quæ, ut dicit Bald. in cap. 1. de lit. contest. est lapis angularis, et fundamentum iudicii, et Jas. in l. inter stipulantem, §. 1. D. de verbor. oblig. et dicebat Specul. tit. de sententia, §. iuxta, col. 6. vers. quòd sit de partium voluntate, quòd etiam de voluntate partium tacita, vel expressa, omittatur litis contestatio, non tenebit sententia per dictam l. prolatam, et l. sine 54. D. de donat. inter vir. et uxor. quæ lex parium facit, imò potius videtur probare contrarium: et adde Gloss. in cap. de causis, de offic. deleg. et Abb. in cap. 1. de libel. oblat. et Marian. Soc. in cap. unico, de litis contest. et col. 3. ubi dicit, communem opin. esse, quòd non possit remitti litis contestatio de facito, vel expresso consensu partium. Vide ibi, qui limitat, nisi agatur coram arbitro; et adde Angel. in l. prolatam, C. de sent. et Glos. in cap. fin. de re jud. lib. 6.

(5) *Se destaja.* Adde l. moræ litis 26. C. de rei vind. et 16. quæst. 3. cap. potest, et l. swapè 9. C. de præscript. 50. vel 40. annor.

(6) *Al Rey.* Concordat l. 1. et 2. C. quando libellus principii datus.

(7) *Sospechoso.* Adde l. 22. sup. tit. 4. ead. Partit. et vide, quæ ibi dixi; et de jure Ordinamentorum, et Ordin. de Madrid, vide l. 1. tit. 5. lib. 5. Ordin. Reg. et in dictis Ordin. de Madrid, cap. 22. et in isto Regno etiam post litis contestationem recusantur iudices, solo juramento partis præmisso, ut in dict. l. Ordinam. et in Auditoribus Regis servantur dictæ Ordin. de Madrid, et quod habetur in Ordin. de Medina.

(8) *Otro Personero.* Adde l. neque tutores 11. C. de procurator. et l. 19. tit. 5. suprà ead. Partit. ubi vide, quæ dixi.

## TITULO XI.

DE LAS JURAS QUE LAS PARTES FAZEN EN LOS PLEYTOS, DESPUES QUE SON COMENZADOS POR DEMANDA, E POR RESPUESTA (a).

Dezimos assaz cumplidamente en los titulos ante deste, de los Emplazamientos, e de las otras cosas que se siguen en razon dellos; e otrosi de los pleytos, en que manera se deuen comenzar por demanda, e por respuesta. Mas agora queremos aqui dezir, de las juras que las partes deuen fazer en juyzio, por que los pleytos, despues que fueren comenzados, se puedan mas ayua librar. E primeramente mostraremos, que cosa es Jura. E quantas maneras son della. E quien la puede dar, o

tomar. E sobre que cosa. E en que lugar. E que pro-nace de la Jura. E sobre todo diremos, quien deue fazer juramento de calumnia. E que pena meresse quien jurare mentira. E en quantas maneras se puede ome-escusar de perjuro, maguer non guardasse la jura que ouiesse fecho.

(a) Tit. 9, lib. 11 de la N. R.

## TITULUS XI.

LEY I.—Que cosa es Jura, e sobre que se deue jurar (a).

Jura (1) es aueriguamiento que se faze, nombrando a Dios, o a alguna otra cosa santa, sobre lo que alguno afirma, que es assi, o lo niega. E podemos aun dezir en otra manera, que jura es afirmamiento de la verdad. E por eso fue asacada, porque las cosas que los omes non quieren creer, porque se non podrian prouar, que la jura les mouiesse, e les abundasse para creerlo. E lo que diximos, que deuen jurar por alguna cosa santa, non se entiende por Cielo, nin per tierra (2), nin por otra criatura (3), maguer sea biua, o non; mas por Dios primeramente; e de si por Santa Maria su Madre, o por alguno de los otros Santos, e esto por razon de la santidad que recibieron de Dios; o por los Euangelios, en que se cuentan las palabras, e los fechos de Dios; o por la Cruz (4), en que fue el puesto; o por el Altar (5), porque es consagrado, e consagran en el al Cuerpo de nuestro Señor Jesu-Christo; e otrosi por la Iglesia, porque alaban a Dios, e lo adoran.

(a) L. 5, tit. 9, lib. 11, y L. 8, tit. 5, lib. 12 de la N. R.

LEX I.—Juramentum est alicujus rei attestatio cum denominatione Dei, vel alicujus rei sacræ; et non debet jurari per cœlum, vel terram, nec per creaturam, nisi sit sancta, vel sacra. Hoc dicit.

(1) *Jura.* Secundum Sanctum Thomam 2. 2. quæst. 89. jurare est Deum testem invocare, unde est actus patriæ, dicente Hieronymo super Matthæum, quòd qui jurat, aut veneratur, aut diligit eum, per quem jurat, et adde Gloss. 22. quæst. 1. in summa; et nota hic definitionem juramenti, quæ etiam est de mente Sancti Thomæ, quòd juramentum est affirmatio, vel negatio de aliquo facto, vel fiendo, sacræ rei attestatio firmata.

(2) *Por Cielo nin por tierra.* Vide Matthæi, cap. 5. v. 34. et 35. et cap. et si Christus 26. de jurejur. et cap. considera 8. cum duobus sequentibus, 22. quæst. 1.

(3) *Nin por otra criatura.* Si tamen dicatur per istum ignem Dei, vel per hanc creaturam Dei; quia tunc invocatur Deus, ejus conditor, erit juramentum, secundum Sanctum Thom. ubi suprà, et in 3. Sententiar, dist. 59.

(4) *Por la Cruz.* Vide cap. qui compulsus, 22. q. fin.

(5) *Altar.* Vide cap. habemus, 22. q. 1.